1
3

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.03.
	2013 г.
	№
	364

О внесении изменений в постановление администрации города Канска от 25.04.2011 № 560

В целях реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011 - 2013 годы, на основании протоколов заседания комиссии по вопросам разработки долгосрочных целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ от 04.09.2012 года, 28.09.2012 года, Постановления администрации города Канска от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»,  руководствуясь ст. 30, 35 Устава города Канска ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Приложение к постановлению администрации г. Канска от 25.04.2011 № 560 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011-2013 годы» (далее - Программа) изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Главному специалисту по работе со средствами массовой информации отдела культуры администрации г. Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Н.И. Князеву и заместителя главы города по вопросам экономики и инвестициям  Н.В. Кадач.
4.
Постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношение, возникшие с 01.01.2013 года.

Глава города Канска                                                                              Н.Н. Качан
Приложение к Постановлению

администрации города Канска

№ 364 от 21.03. 2013 г.

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ГОРОДСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОДА КАНСКА"

НА 2011 - 2013 ГОДЫ

	Наименование программы
	Долгосрочная городская целевая программа «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011-2013 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки программы
	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1769-р «Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации»;

Закон Красноярского края от 08.12.2006 № 20 5445 «О государственной молодежной политике Красноярского края»;

Постановление Совета администрации Красноярского края от 24.04.2007 № 150-п «О поддержке деятельности муниципальных молодежных центров»;

Федеральный закон от 22.08.2004 № 98 «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Протокол комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ от 04.09.2012 г., протокол комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ от 28.09.2012 г.

	Заказчик программы
	Администрация г. Канска

	Разработчик программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска

	Исполнители мероприятий программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска

	Главный распорядитель, распорядитель  бюджетных средств
	Отдел физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Канска
(далее – Отдел ФКСТиМП)

	Основные цели и задачи программы
	Целью настоящей Программы является создание условий для включения молодежи, как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического,

культурного развития городского общества, обеспечение доступности молодежи к услугам, оказываемым в сфере молодежной политики.
Основными задачами Программы являются:
- развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодежи;

- интеграция молодежи в социально-экономические, общественно-политические и культурные процессы развития города;

- кадровое и организационное обеспечение молодежных программ, проектов;

- внедрение в сети учреждений отрасли молодежной политики новых технологий работы с молодежью;

- развитие кадрового потенциала молодежной политики;

- пропаганда и информационная поддержка направлений молодежной политики, реализуемых на территории Красноярского края.

	Сроки и этапы реализации
программы
	2011-2013 годы

этапы:

I   этап – 2011 г.

II  этап – 2012 г.

III этап – 2013 г.

	Объемы и источники
финансирования

	Общая потребность в финансировании Программы составляет 396,625 тыс. рублей, в том числе по годам:

2011 г. – 100,00 тыс. рублей;
2012 г. – 69,385 тыс. рублей;
2013 г. – 227,240 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий, входящих в Программу, производится за счет средств бюджета города Канска Красноярского края.

	Ожидаемые конечные  результаты
реализации программы  и показатели социально- экономической эффективности
	Ожидаемые конечные результаты к 2013 году:
- появление эффективных механизмов включения молодежи в процессы социально-экономического общественно-политического и культурного развития города;

- увеличение числа, реализуемых, социально-значимых молодежных проектов.

Показатели социально-экономической эффективности:

- популяризация творческой активности молодежи;

- создание максимальных условий для развития творческого потенциала подростков;

- реализация мероприятий, проектов, способствующих гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формирование интересов к правовой, политической культуре и гражданской позиции у детей и молодежи;

- участие молодежи во всероссийских, международных, краевых конкурсах, фестивалях, проектах, семинарах, лагере неравнодушной инициативной молодежи ТИМ «Бирюса» и др.;
- создание условий для развития в обществе толерантного отношения и готовности помочь молодым людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

	Орган, ответственный за реализацию программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска

II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Долгосрочная городская целевая программа «Развитие молодежной политики города Канска» на 2011 - 2013 годы (далее - Программа) призвана определить цель, приоритеты молодежной политики и меры, реализация которых обеспечит решение важнейших задач социально-экономического развития города Канска.

Молодежная политика - деятельность Муниципального бюджетного учреждения «Многопрофильный молодежный центр» города Канска, направленная на создание и укрепление экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развития молодежных объединений, движений и инициатив.

Данная программа рассчитана на три года и предполагает достижение своей цели к 2013 году. Настоящая программа учитывает и стремится превосходить грядущие изменения в обществе, в том числе развитие взаимодействия граждан, негосударственных организаций, бизнеса и власти.

Программа разработана с учетом анализа позитивных и негативных тенденций в молодежной среде и особенностей молодежи как социально-демографической группы. По данным Федеральной службы государственной статистики, на 01.01.2010 в городе Канске проживает 26706 человек в возрасте от 14 до 30 лет. Из них мужчин - 13924 человека, женщин - 12782 человека, учащихся общеобразовательных школ города - более 8500 человек, студентов дневных отделений средних специальных учебных заведений города - 5840 человек.

Рассматривая молодежь, как особую социальную группу, большинство экспертов (60%) считают, что для молодежи характерны следующие позитивные черты: активность, не закомплексованность, свобода мышления и социального выбора, мобильность, прагматичность, оптимистичность; и только 20% экспертов указывают на негативные социально-психологические качества молодежи: неопытность, подверженность чужому влиянию, зависимость от родителей, модных социальных течений.

К позитивным изменениям, требующим развития через реализацию программы, можно отнести следующие:

- в молодежной среде созревает инновационный потенциал: увеличивается число молодых людей, выбирающих личную инициативу как главный способ решения своих проблем;

- растет самостоятельность и практичность, ответственность за свою судьбу, мобильность, восприимчивость к новому;

- меняется отношение к образованию - формально-статусное отношение уступает место практическому использованию полученных знаний как основы личного и профессионального успеха и будущего благосостояния, увеличивается престиж качественного образования и профессиональной подготовки.

Программа подразумевает вовлечение самой молодежи в выработку и реализацию молодежной политики, направленность программы на развитие человеческого потенциала, инвестиции в молодое поколение, на создание гарантий профессионального становления, защиту семьи и здоровья.

Реализация программы позволит сформировать муниципальную молодежную политику, содержание которой станет равноправное взаимодействие молодежи, власти, городского сообщества, направленное на социально-экономическое и культурное развитие города Канска.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ  И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основной целью программы является создание условий для включения молодежи как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития городского общества, обеспечение доступности молодежи к услугам, оказываемым в сфере молодежной политики Красноярского края.

2.2. Задачами программы являются:

2.2.1. Развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодежи;

2.2.2. Интеграция молодежи в социально-экономические, общественно-политические и культурные процессы развития города;

2.2.3. Кадровое и организационное обеспечение молодежных программ, проектов.

2.2.4. Внедрение в сети учреждений отрасли молодежной политики новых технологий работы с молодежью.

2.2.5.
Развитие кадрового потенциала молодежной политики;

2.2.6.
Пропаганда и информационная поддержка направлений молодежной политики, реализуемых на территории Красноярского края.

Данная программа рассчитана на три года и предполагает достижение своей цели к 2013 году.

Этапы реализации программы:

I этап – 2011 г.

II этап – 2012 г.

III этап – 2013 г.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1.
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является Отдел ФКСТиМП, который осуществляет общее руководство и контроль за целевым использованием бюджетных средств. Отдел ФКСТиМП организует систему непрерывного мониторинга программы.

3.2. Источником финансирования программных мероприятий являются средства бюджета города Канска.
3.3. Программа реализуется согласно перечню мероприятий.

3.4 Исполнителем программных мероприятий является Муниципальное бюджетное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска.

3.5. Мероприятия Программы способствуют появлению эффективных механизмов включения молодежи в процессы социально-экономического общественно-политического и культурного развития города, а также увеличению числа, реализуемых, социально-значимых молодежных проектов.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

4.1.Отдел ФКСТиМП осуществляет координацию и контроль за реализацией Программы.

4.2.Исполнители программных мероприятий направляют в отдел планирования, ценообразования и трудовых отношений администрации г. Канска, в МКУ «Финансовое управление администрации города Канска», в Отдел ФКСТиМП:

- отчет о ходе выполнения программных мероприятий и использовании бюджетных средств города ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, а также представляют начальнику Отдела ФКСТиМП промежуточные результаты и оценку реализации программы.

4.3. Отдел ФКСТиМП  по итогам года до 1 марта очередного финансового года в отдел планирования, ценообразования и трудовых отношений администрации города Канска и Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление администрации города Канска» предоставляет ежегодный доклад об исполнении целевой программы с оценкой эффективности ее реализации, динамики финансирования и выполнения за весь период реализации Программы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год.

4.4. Отдел ФКСТиМП проводит ежегодную оценку эффективности реализации программы, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Эффективность реализации программных мероприятий отражается в изменении количества реализуемых, социально- значимых, молодежных проектов.

Постоянный мониторинг эффективности осуществления запланированных результатов и оперативное устранение проблем, возникающих в ходе реализации мероприятий, - важнейшее условие успешности реализации данной программы.

Социальным эффектом от реализации программы является:

-  популяризация творческой активности молодежи;

- создание максимальных условий для развития творческого потенциала подростков;

- реализация мероприятий, проектов, способствующих гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию их интересов, правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи;

- участие молодежи во всероссийских, международных, краевых конкурсах, фестивалях, проектах, семинарах, лагере неравнодушной инициативной молодежи "ТИМ Бирюса" и др.;

- создание условий для развития в обществе толерантного отношения и готовности помочь молодым людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

6. МЕРОПРИЯТИЯ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ НА 2011 - 2013 ГОДЫ

	 N
п/п
	Наименование
мероприятий
	  Сроки
исполнения
	Главные распорядители, распорядители бюджетных средств
	   Орган,
ответственный
за исполнение
 мероприятий
  программы
	Ожидаемый
  результат от
   реализации
  программных
  мероприятий
(количественные
   показатели)

	    Социально-экономические
      показатели
     эффективности
реализации программных
    мероприятий или
       программы
	Объемы финансирования из
        бюджета города, тыс. руб.

	 всего
	в том  числе
  по  годам

	 2011
	 2012
	 2013

	1
	II городской
молодежный
форум "Канск
-2020: от
идей к действию»
	II квартал
	Отдел ФКСТиМП
	МБУ "ММЦ"
	Увеличение числа реализуемых социально-значимых молодежных проектов,
направленных на
повышение уровня
и условий жизни
жителей Канска,
благоустройство,
социальное и
экономическое
развитие города
Канска, до 45 единиц
	Популяризация
творческой активности
молодежи.
Реализация  мероприятий, проектов, способствующих гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию их интересов, правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи
Участие молодежи во
всероссийских,
международных, краевых
конкурсах, фестивалях,
проектах, семинарах,
лагере неравнодушной
инициативной молодежи
"ТИМ Бирюса" и др.
Создание условий для
развития в обществе
толерантного отношения
и готовности помочь
молодым людям,
оказавшимся в трудной
жизненной ситуации.

	269,385
	100,0
	 69,385
	100,0

	2
	Организация и проведение Дня молодежи «Это наш День!»
	III квартал
	Отдел ФКСТиМП
	МБУ «ММЦ»
	Вовлечение в мероприятие более 2000 человек.

	Создание максимальных условий для развития творческого потенциала подростков.

Популяризация творческой активности молодежи.
	127,240
	0
	0
	127,240

	ИТОГО по программе "Развитие молодежной политики города Канска" на 2011 - 2013 годы
	МБУ "ММЦ"
	396,625
	100,0
	 69,385
	227,240

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

На финансирование мероприятий программы из средств городского бюджета предусмотрено в целом по программе – 396,625 тыс. рублей, по годам реализации предусмотрено: 2011 г. – 100,0 тыс. рублей, 2012 г. –  69,385 тыс. рублей, 2013 г. – 227,240 тыс. рублей.
Исполняющий обязанности

начальника Отдела ФКСТиМП

В.Е. Барабаш
PAGE